
 

                                                KẾ HOẠCH 

Kiểm tra xử lý các hành vi sử dụng điện, chất nổ, chất cấm 

và các ngư cụ trái phép để khai thác đánh bắt thủy sản trên địa 

bàn xã Chiềng Ơn năm 2024 

 
 

Thực hiện Chương trình công tác của UBND xã Chiềng Ơn năm 2024, nhằm 

kịp thời kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi sử dụng xung điện, chất nổ, chất cấm 

và các ngư cụ trái phép để khai thác đánh bắt thủy sản trên địa bàn xã năm 2024. Ủy 

ban nhân dân xã Chiềng Ơn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm thực hiện tốt có hiệu quả phát triển nghề cá lâu dài và bền vững; Đồng 

thời xử lý triệt để các hành vi vi phạm quy định trong Luật Thủy sản vùng lòng hồ 

Sông Đà trên địa bàn xã. 

- Nâng cao nhận thức, hành động trong việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản của cộng đồng; xác định vai 

trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và người dân trong công tác bảo 

vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; giữ cân bằng hệ sinh thái, góp phần ổn định sản 

xuất, cải thiện đời sống cho nhân dân vùng lòng hồ trên địa bàn. 

- Phục hồi và tái tạo nguồn lợi thủy sản, nhất là một số giống, loài thủy sản 

bản địa, đặc biệt các loại có giá trị kinh tế đang bị suy giảm, góp phần thiết thực phục 

hồi các giống, loài thủy sản trong vùng lòng hồ sông đà của huyện nhằm cải thiện 

sinh kế cho cộng đồng người dân sống phụ thuộc vào nguồn lợi thủy sản. 

2. Yêu cầu 

- Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong khai thác và 

đánh bắt trái phép các nguồn lợi thủy sản trên tuyến lòng hồ sông Đà trên địa bàn. 

- Việc ra quân xử lý phải thực hiện đúng quy trình, quy định của pháp luật. 

Ngăn chặn, tiến tới chấm dứt hoàn toàn tình trạng vi phạm pháp luật về khai thác và 

bảo vệ nguồn lợi thủy sản như sử dụng xung kích điện, ngư cụ cấm và hóa chất độc 

hại, đánh bắt lưới để khai thác thủy sản; buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ các loài thủy 

sản nguy cấp, quý hiếm nằm trong danh mục cấm. 

- Công tác phối hợp giữa UBND xã với các cơ quan ban nghành cấp trên, 

UBND các xã giáp ranh khu vực Lòng hồ Sông Đà trong thực hiện nhiệm vụ phải 

đảm bảo thường xuyên liên tục theo lĩnh vực quản lý. 

II. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG VÀ CÁC HÀNH VI TẬP TRUNG KIỂM TRA, XỬ LÝ 
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1. Địa bàn: Vùng lòng hồ sông Đà thuộc địa phận xã Chiềng Ơn quản lý. 

2. Đối tượng và hành vi vi phạm 

- Đối tượng: Các tổ chức, cá nhân đánh bắt hoặc khai thác thủy sản trên tuyến 

lòng hồ sông Đà thuộc địa phận xã Chiềng Ơn và các Hợp tác xã.  

- Các hành vi cần tập trung kiểm tra, xử lý như: Sử dụng điện, chất nổ, 

chất cấm, ngư cụ, công cụ, các loại lưới đánh bắt có tính hủy diệt các nguồn lợi thủy 

sản; các hành vi khác trái với quy định của luật thủy sản. 

3. Công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy 

định về khai thác đánh bắt, nuôi trồng thủy sản trên tuyến 

- Tổ chức tuyên truyền cho các hộ dân sinh sống ven lòng hồ Sông Đà trên địa 

bàn xã và các hộ nuôi, khai thác thủy sản trên tuyến lòng hồ về các quy định trong 

các hoạt động nói trên. 

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền chủ yếu các nội dung chính quy định 

tại Luật Thủy sản năm 2017; Thông tư số 19/2018/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 11 

năm 2018 của Bộ Nông nghiệp phát triển nông thôn hướng dẫn về bảo vệ và phát 

triển nguồn lợi thủy sản; Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính 

phủ về quy định chi tiết một số điều Luật Thủy sản và các hành vi bị nghiêm cấm; 

Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/05/2019 Quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực thủy sản. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban hành quyết định thành lập tổ công tác kiểm tra, tuần tra, kiểm soát, xử lý vi 

phạm trong lĩnh vực thủy sản và ATGT đường thủy nội địa xã Chiềng Ơn năm 2023. 

2. Lực lượng Công an xã làm nòng cốt tham mưu cho tổ công tác tuần tra, 

kiểm soát, xử lý vi phạm trong lĩnh vực thủy sản và ATGT đường thủy nội địa xã 

Chiềng Ơn. 

3. Giao Văn phòng HĐND-UBND và bộ phận kế toán, tài chính dự trù kinh 

phí, phương tiện, lực lượng phục vụ hoạt động của tổ công tác theo Quyết định số 

3068/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của UBND huyện Quỳnh Nhai về việc giao dự 

toán thu chi ngân sách năm 2024. 

4. Phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan (Công an huyện Quỳnh 

Nhai; UBND các xã giáp ranh; Đội CSGT đường thủy, Phòng CSGT, Công an tỉnh 

Sơn La; BQL 06 bản) trong công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm. 

5. Yêu cầu các thành viên có tên trong tổ công tác thực hiện nghiêm Kế hoạch 

này, định kỳ báo cáo kết quả về UBND huyện theo đúng thời gian quy định./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT; 

- Công an huyện; 

- TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã; 

- Các thành viên tổ công tác; 

- BQL 06 bản; 

- Lưu VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

   

 

 

 

Hoàng Văn Tế 
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